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extraordinari en el pressupost de FEDA, està previst 

mitjançant la transferència d’altres crèdits que 

s’estimen reduïbles i que corresponen al projecte de 

cogeneració de la Comella.  

Per aquests motius,  

Vist l’acord del Consell d’Administració de l’ens 

públic Forces Elèctriques d’Andorra del 8 de febrer 

del 2013;  

Vist l’informe de la Intervenció General; 

Vist l’acord de Govern del 13 de març del 2013; 

El Consell General aprova aquesta Llei. 

Article 1 

Per finançar l’adquisició per part del Govern de 133 

accions de la societat Centre de Tractament de 

Residus d'Andorra SA (CTRASA), s’aprova un 

crèdit extraordinari per a l’exercici 2013 d’un import 

total d’1.082.811,52 euros, a càrrec del compte 

pressupostari 820-Departament de Medi Ambient-

820 Àrea de control i gestió ambiental-82080 

Adquisició d’accions del sector públic-CTRSA-proj-

0021-Gestió de residus. Aquest crèdit extraordinari 

es finança mitjançant una recaptació d’ingressos més 

gran en concepte de “Distribució de reserves” de 

l’ens públic Servei de Telecomunicacions d’Andorra. 

Article 2 

Per finançar l’adquisició per part de l’ens públic 

Forces Elèctriques d’Andorra (FEDA) de 337 

accions de la societat Centre de Tractament de 

Residus d’Andorra SA (CTRASA), s’aprova un 

crèdit extraordinari per a l’exercici 2013 d’un import 

total de 2.743.665,28 euros, a càrrec del compte 

pressupostari 82080-Adquisició d’accions del sector 

públic de FEDA. Aquest crèdit extraordinari es 

finança a càrrec del compte pressupostari 60355-

Cogeneració, dins del qual s’engloba el projecte de 

cogeneració de la Comella.  

Disposició final  

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà de ser 

publicada al Butlletí Oficial del Principat d'Andorra. 

Edicte 

La Sindicatura, en reunió tinguda el dia 28 de març 

del 2013, ha examinat el document que li ha tramès 

el M. I. Sr. Cap de Govern, registrat en data 25 de 

març del 2013, sota el títol Projecte de llei de 

modificació de la Llei 85/2010, del 18 de 

novembre, de mesures provisionals en relació amb 

el règim d’energia elèctrica i, exercint les 

competències que li atribueix el Reglament del 

Consell General en els articles que es citaran, ha 

acordat: 

1. D'acord amb l'article 18.1.d), admetre a tràmit 

aquest escrit, sota la qualificació de Projecte de llei i 

procedir a la seva tramitació com a tal. 

2. D'acord amb l'article 92.2, ordenar la seva 

publicació i obrir un període de quinze dies per a la 

presentació d'esmenes. Aquest termini finalitza el dia 

22 d’abril del 2013, a les 17.30h. 

Tot el que es fa públic per a general coneixement i 

efectes. 

Casa de la Vall, 28 de març del 2013 

Mònica Bonell Tuset  

Subsíndica General 

Projecte de llei de modificació de la 

Llei 85/2010, del 18 de novembre, de 

mesures provisionals en relació amb 

el règim d’energia elèctrica 

Exposició de motius 

La Llei 85/2010, del 18 de novembre, de mesures 

provisionals en relació al règim d’energia elèctrica 

estableix les bases que possibiliten la producció 

d’electricitat mitjançant energies renovables, si bé 

limitada a instal·lacions de potències inferiors a 500 

kW fins que no hi hagi una nova regulació del sector 

energètic, amb l’objectiu implícit de disminuir 

l’emissió de gasos contaminants a l’atmosfera, de 

reduir la dependència energètica de l’exterior i 

d’augmentar l’estalvi energètic. 

Donant curs a les disposicions d’aquesta llei, s’ha 

desenvolupat la normativa sectorial que reglamenta 

la producció d’energia elèctrica mitjançant plaques 

solars fotovoltaiques i la seva cessió a la xarxa de 

distribució en baixa tensió (Reglament de regulació de 

l’activitat de generació d’energia elèctrica d’origen 

fotovoltaic en instal·lacions integrades en edificacions i 

interconnectades a la xarxa de baixa tensió, del 24 

d’octubre del 2012), així com les condicions de 

compra d’aquesta energia per part de les empreses 

distribuïdores d’electricitat (Decret pel qual s’aproven 

les condicions de compra de l’energia elèctrica generada 

en instal·lacions fotovoltaiques, del 24 d’octubre del 

2012). 

I en darrer lloc, per poder-se acollir al règim 

econòmic de tarifes regulades establert per a aquesta 

activitat, s’ha aprovat la convocatòria que ha de 

regir la seva assignació (Edicte pel qual s’aprova la 

convocatòria de les tarifes de retribució i del contingent 

de potència per a la generació elèctrica d’origen 

fotovoltaic de les instal·lacions integrades en edificacions i 

interconnectades a la xarxa de baixa tensió, del 13 de 

març del 2013), així com la compensació econòmica 

a les empreses distribuïdores mitjançant l’aplicació 
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de la tarifa C regulada a l’article 7 del Decret de 

modificació de les tarifes elèctriques, del 19 de 

desembre del 2012. 

Al mateix temps, s’ha cregut oportú introduir unes 

modificacions en el Reglament de regulació de 

l’activitat de generació d’energia elèctrica d’origen 

fotovoltaic en instal·lacions integrades en edificacions i 

interconnectades a la xarxa de baixa tensió i en el 

Decret pel qual s’aproven les condicions de compra de 

l’energia elèctrica generada en instal·lacions 

fotovoltaiques (decrets de modificació del 13 de març 

del 2013), que permetin ampliar l’abast d’aquesta 

activitat i no restringir-la a uns determinats supòsits 

que no contribueixen a la seva implantació. 

En aquest sentit, ni les obligacions tributàries ni els 

condicionants legals a nivell d’activitats 

econòmiques que s’han d’afrontar tampoc no 

afavoreixen que els propietaris d’edificacions 

susceptibles d’acollir una instal·lació d’aquest tipus 

emprenguin directament una inversió que, atesa la 

seva capacitat de producció limitada, ha de 

beneficiar-se d’unes tarifes regulades superiors a les 

de mercat perquè sigui rendible econòmicament. Les 

obligacions tributàries (taxes i impostos, ja siguin 

comunals o governamentals, i cotitzacions a la 

CASS, si escau) que s’han d’assumir en l’exercici 

d’aquesta activitat econòmica afegeixen uns costos a 

la seva explotació que difícilment seran suportables 

per part dels propietaris de les edificacions que 

vulguin promoure-la, sigui quina sigui la fórmula que 

adoptin (societat, empresari, o directament un 

propietari individual o una comunitat de 

propietaris). I el mateix succeeix amb els requisits 

que s’han de complir per l’exercici d’una activitat 

empresarial (registre de l’activitat, presentació de 

comptes). 

Amb l’objectiu de revertir la situació exposada es 

modifica l’article dos de la Llei 85/2010, del 18 de 

novembre, de mesures provisionals en relació al règim 

d’energia elèctric, introduint un apartat nou que té 

com a finalitat eximir de qualsevol obligació 

tributària i d’altres els propietaris d’edificacions que 

hi posen en marxa i per compte propi instal·lacions 

per a la producció d’electricitat mitjançant l’ús 

d’energies renovables. 

Article únic. Modificació de l’article 2 

S’afegeix un nou apartat a l’article 2, “Producció 

d’electricitat mitjançant energies renovables”, amb el 

contingut següent: 

“5. L’activitat de producció d’electricitat a partir de 

l’ús d’energies renovables en instal·lacions inferiors a 

500 kW de potència, integrades en edificacions i 

interconnectades a la xarxa de distribució en baixa 

tensió per cedir-li l’energia produïda, no té la 

consideració d’activitat econòmica a tots els efectes, 

quan els productors siguin els propietaris o titulars 

d’un dret de superfície de les edificacions en què 

s’ubiquen aquestes instal·lacions.” 

Disposició final  

Aquesta Llei entrarà en vigor l’endemà de ser 

publicada al Butlletí Oficial del Principat d’Andorra. 

2.2 Proposicions de llei 

Edicte 

La Sindicatura, en reunió tinguda el dia 28 de març 

del 2013, ha examinat el document que li ha tramès 

el M. I. Sr. Ladislau Baró Solà, president del Grup 

Parlamentari Demòcrata, registrat en data 18 de 

març del 2013, sota el títol Proposició de llei en què 

s’estableixen mesures contra la morositat i exercint 

les competències que li atribueix el Reglament del 

Consell General en els articles que es citaran, ha 

acordat: 

1. D'acord amb l'article 18.1.d), admetre a tràmit 

aquest escrit sota la qualificació de Proposició de llei. 

2. D'acord amb l'article 103.2, ordenar la seva 

publicació, i remetre-la al Govern perquè, en el 

termini de quinze dies, manifesti el seu criteri. El 

Govern haurà d'evacuar el seu informe per tot el dia 

22 d’abril del 2013, a les 17.30h. 

Tot el que es fa públic per a general coneixement i 

efectes. 

Casa de la Vall, 28 de març del 2013 

Mònica Bonell Tuset  

Subsíndica General 

Proposició de llei en què s’estableixen 

mesures contra la morositat 

Exposició de motius 

No existeix a l’ordenament jurídic andorrà cap 

disposició de dret positiu en la qual  es prevegi el 

termini a partir del qual són exigibles les obligacions 

de pagament entre empresaris. 

Més enllà del què preveu el dret comú sobre aquesta 

matèria, i sobre el que la jurisprudència dels nostres 

tribunals ha estatuït al respecte, en les actuals 

circumstàncies de profunda crisi econòmica que 

afecta a les nostres empreses, i per donar compliment 

al principi constitucional de seguretat jurídica, es fa 

necessari establir una normativa clara de la qual es 

derivi el termini d’acompliment d’aquelles 

obligacions pecuniàries i, per tant, el moment en què 


